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نقل‌قول‌خبر

تومان اعتبار برای کاوش شهر باستانی 
شاپورخواست اختصاص یافت. به‌گفته 
احمدرضا دالوند، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری لرستان، این مبلغ برای 
کاوش اولیه در محوطه باستانی مناره آجری 
درنظر گرفته و آثار خوبی نیز از این محوطه 
یافت شد. شهرباستانی شاپورخواست، 
مربوط به پایان دوره ساسانی و اوایل دوره 

اسلامی است.

500
میلیون

پلنگ در ارتفاعات خواف خراسان رضوی 
مشاهده شدند، آنطور که مهدی اله‌پور، 
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 
خراسان رضوی اعلام کرده است 3قلاده 
از پلنگ‌های مشاهده شده توله‌های یک 
قلاده پلنگ بالغ هستند که به‌صورت یکجا 
مشاهده شده‌اند. بالغ بر هزار علفخوار 
وحشی از گونه‌های کل و بز، آهو و قوچ و 
میش در خواف زیست می‌کنند که تغذیه 

اصلی پلنگ‌ها هستند.

4
قلاده

عدد خبر

خطر ویلاسازی برای محوطه‌های 
باستانی مازندران

مهدی عابدینی، معاون میراث‌‌فرهنگی 
مازندران: تعیین حریم محوطه‌های 
باستانی در مازندران اولویت دارد. با 
توجه به ساخت‌وساز و ویلاسازی‌هایی 
که در مازندران اتفاق می‌افتد، حریم 
محوطه باستانی این استان روزبه‌روز 
مورد تعرض قرار می‌گیرد و به همین 
دلیل حتی یک روز معطلی در تعیین 

حریم نیز زیاد است.

امروز بازدید از موزه‌ها برای معلمان و 
استادان رایگان است

علی دارابی، معاون وزیر میراث‌فرهنگی: 
بازدید از تمام موزه‌های تحت پوشش 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی در سراسر کشور امروز )١٢ 
اردیبهشت‌ماه( برای استادان دانشگاه، 
معلمان و آموزگاران به‌منظور گرامیداشت 
روز معلم رایگان است. معلمان و استادان 
می‌توانند با ارائه کارت شناسایی از تمامی 
موزه‌های وابسته به وزارت میراث‌فرهنگی 

در کشور بازدید کنند.

مقابله جهانی با گردوغبار در ایران
اجلاس جهانی گردوغبار، شهریورماه سال‌جاری با دعوت از 50کشور و نهاد بین‌المللی در ایران برگزار می‌شود

زخم‌هایی بر طبیعت ایران
سال‌هاست که فعالان محیط‌زیست فریاد می‌زنند، بهره‌برداری 
از طبیعت باید ضابطه‌مند شود. آنها از نزدیک شاهد رفتار مخرب 
گردشگران غیرمسئول در عرصه‌های طبیعی بودند. تخریب‌ها را 
دیدند و فریاد کشیدند. حالا حسن اکبری، معاون محیط‌زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست می‌گوید، 
بازنگری دستورالعمل طبیعت‌گردی در مناطق حفاظت شده 
برای جلب مشارکت مردمی و مردمی کردن حفاظت از طبیعت 
در دستور تا ‌روند ‌طبیعت‌گردی و ساماندهی تفرجگاه‌ها 
با رعایت مسائل محیط‌زیست، تسهیل و تسریع شود. او 
طبیعت‌گردی را ابزاری برای کمک به حفاظت از طبیعت با رونق 

اقتصادی و ایجاد ‌شغل در جامعه محلی توصیف کرده است.
اما چرا سازمان حفاظت محیط‌زیست دست به دامان مردم برای 
حفاظت از رویشگاه‌ها و عرصه‌های طبیعی ایران شده است؟ چه 
بلایی بر سر طبیعت ایران آورده‌ایم که گاوهای شمال به خوردن 
پسماند گردشگران روی آورده اند و مدیران شمالی از جمع‌آوری 
سخت هزاران تن زباله رها شده گردشگران در جنگل‌ها و 
عرصه‌های طبیعی کشور در برخی روزها خبر می‌دهند؟ چه 
بر سر جنگل‌های شمال آورده‌ایم که گاه و بی‌گاه صدها هکتار 
از درختان سربه فلک کشیده و رویشگاه‌های ‌شمالی برای 
لحظه‌ای شادمانی در آتش زغال گردشگران می‌سوزند و از بین 

می‌روند؟چه بر سر عرصه‌های طبیعی ایران ‌آورده‌ایم؟ 
در امان ماندن عرصه‌های طبیعی ایران از هجوم تخریب و رفتار  
غیرمسئولانه گردشگران، یکی از مهم‌ترین چالش‌های جدی از 
سال‌های گذشته بود که هزینه گزاف مادی و طبیعی به کشور 
تحمیل کرد. مشکل از گردشگرانی ‌است که برای ایجاد تغییر 
در حالات شخصی و دور ماندن از زندگی شهری دل به دامان 
طبیعت می‌زنند و چنان غیرمسئولانه رفتار می‌کنند که علاوه 
بر برهم زدن آرامش زیستگاه‌های حیات‌وحش، به رویشگاه‌های 
جنگلی و مرتعی هم رحم نمی‌کنند و گونه‌های گیاهی را زیر 
چرخ خودروهای آفرود می‌برند سرمایه‌های طبیعی را سرمایه 

شخصی و انفال را مال فردی تصور می‌کنند.
هجوم ناگهانی برای چیدن گیاهان دارویی توسط سودجویانی 
که به قیمت نابودی ریشه گیاهان وحشی با هدف کسب 
سود و سرمایه به عرصه‌های طبیعی وارد می‌شوند، برداشت 
خاک جنگل که تشکیل هر سانتی‌متر آن صدها سال زمان 
می‌برد، برای فروش و مصرف در باغچه خانه‌ها، تخریب 
عرصه‌های طبیعی و زیستمندان آن برای هیجان بیراهه 
نوردی، سرایت آتش کباب گردشگران به رویشگاه‌های شمالی 
و کشتن بلوط‌زارها برای تامین زغال کباب گردشگران، همگی 
دستکاری‌های غیرمسئولانه‌ایی است که گردشگران  بی‌تعهد 
بر طبیعت ایران تحمیل کرده‌اند و حالا همه دست به دامان 
همان گردشگرانی هستند که طبیعت ایران را تخریب کرده‌اند 
تا شاید در سفرهای مسئولانه به عرصه‌های طبیعی، از حجم 

تخریب‌ها بکاهند.

با گرم‌تر شدن هوا، استان‌های بیشتری از 
غرب تا شرق کشور درگیر پدیده گردوغبار 
می‌شوند. هواشناسی در لرستان، قم، 
خوزستان، گیلان، کرمانشاه، زنجان و... 
هشدار گردوغبار می‌دهد. 40درصد 
گردوغباری که کشور شاهد آن است 
و محیط‌زیست طبیعی و انسانی را آلوده 
می‌کند، منشأ خارجی دارد. اما با ابتکار ایران، 
چندسال است کنترل منشأ خارجی گردوغبار 
در ‌خاورمیانه به مسئله بین‌المللی تبدیل 
شده است؛ تا جایی که ‌سازمان ملل مقدمات 
ایجاد سازمان بین‌المللی مقابله با گردوغبار 

را فراهم کرد.
 مذاکرات ملی و بین‌المللی گردوغبار در 
سال‌های گرم‌تر زودتر از موعد تابستان شروع 
می‌شود. سال گذشته حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه در پیام  به وزرای خارجه 
کشورهای دارای منشأ ریزگرد یا مبتلا 
به بحران زیست‌محیطی حاصل از انتشار 
گسترده گردوغبار در منطقه، بر آمادگی ایران 
برای همکاری‌ فنی دوجانبه در مهار ریزگردها 
تأکیدك رد و خواستار انعقاد کنوانسیون 
منطقه‌ای با مشارکت سازمان ملل متحد و 
سازمان‌های تخصصی آن، به‌خصوص برنامه 
محیط‌زیست ملل متحد و سازمان بهداشت 
جهانی شد. براساس این درخواست، صندوق 
مشترکی ایجاد می‌شود که کمک‌های 
بین‌المللی و منطقه‌ای به آن واریز و از محل 

این صندوق مبارزه با ریزگردها و بیابانزایی، 
سریع‌تر انجام می‌شود. وزیر امور خارجه 
همچنین درضرورت اقدام دوجانبه و جمعی 
برای مهار پدیده گردوغبار و بیابانزایی با وزرای 
خارجه عراق، سوریه، کویت و ترکیه تلفنی 
صحبت کرده بود. حالا قرار است کنفرانس 
بین‌المللی مقابله با گردوغبار که پیشنهاد 
آن از سوی ایران به سازمان ملل ارائه شد 
در کشور برگزار شود. به همین دلیل صبح 
دیروز، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه و علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در نشستی مشترک، چگونگی 
برگزاری »کنفرانس بین‌المللی مقابله با 

گردوغبار« ایران را بررسی کردند.
پایگاه اطلاع‌رسانی دولت نیز خبر داد برگزاری 
این رویداد مهم در قطعنامه سال گذشته 
مجمع عمومی سازمان ملل در موضوع 
گردوغبار به اتفاق آرا به تصویب رسید و وزرا 
و مسئولین ارشد بیش از ۵۰کشور درگیر 
با معضل گردوغبار و روسای سازمان‌ها و 
نهادهای منطقه‌ای و بین‌المللی برای شرکت 

در این اجلاس دعوت می‌شوند. 
گسترش بی‌سابقه توفان‌های گردوغبار در 
غرب آسیا و شمال آفریقا ناشی از تغییرات 
اقلیمی، کاهش بارندگی، تشدید خشکسالی 
و سوء‌مدیریت منابع آبی استك ه موجب 
شده میلیون‌ها نفر از ساکنان این مناطق با 
مشکلات و خطرات جدی مواجه و رشد و 
توسعه کشورهای این مناطق با چالش‌های 
قابل توجهی روبه‌رو شوند و به همین دلیل 
اجلاس تهران رویداد مهمی در تصمیم‌گیری 

برای مقابله با توفان‌های گردوغبار است.

   آغاز به‌کار صندوق منطقه‌ای
با تصویب قطعنامه مقابله با پدیده گردوغبار در هفتادویکمین مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد نخستین کنفرانس بین‌المللی مقابله 
با گردوغبار در تیرماه سال1396 برگزار شد. از آن زمان پیگیری 
بین‌المللی موضوع مسکوت مانده بود تا اینکه سال گذشته اجلاس 
وزرای محیط‌زیست کشورهای همسایه در تهران برپا شد. علی‌محمد 
طهماسبی‌بیرگانی، دبیر ستاد ملی مدیریت پدیده گردوغبار درباره این 
نشست اعلام کرد: برگزاری این اجلاس گام مهم دولت در سال گذشته 

برای توسعه دیپلماسی محیط‌زیستی بود که ابعاد جهانی پیدا کرد و در 
آخرین قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل در سال۲۰۲۲، از جمهوری 
اسلامی ایران بابت برگزاری این کنفرانس تشکر شد. در قطعنامه پایانی 
اجلاس پارسال چند تکلیف ازجمله تاسیس صندوق منطقه‌ای مقابله با 
گردوغبار برای پشتیبانی از اقدامات برون‌مرزی و منطقه‌ای مشخص شده 
بود، بدین‌منظور با برنامه عمران ملل متحد)UNDP( برای تشکیل این 
صندوق تفاهم کرده‌ایم و بخشی از اعتبارات این صندوق از طرف ایران و 
بخشی هم توسط UNDP تامین و فرایند راه‌اندازی این صندوق آغاز شده 

است. او می‌گوید: تشکیل کارگروه فنی برای مدیریت پدیده گردوغبار در 
منطقه، یکی دیگر از تکالیف اجلاس منطقه‌ای تیرماه سال گذشته بود و 
قرار شد که این کارگروه به بررسی راهکارهای موجود برای بهبود وضعیت 
کانون‌های گردوغبار هم در غرب و جنوب‌غرب و هم در شرق و شمال‌شرق 
منطقه بپردازد. این کارگروه فنی در حال حاضر تشکیل شده و قرار است 
پیش‌نویس برنامه‌های مشترک در این زمینه را نهایی کند و قصد داریم تا 
قبل از برگزاری کنفرانس بین‌المللی امسال، با کشورهای منطقه نشست 

داشته باشیم و این پیش‌نویس‌ها را نهایی کنیم.

   دومین نشست بین‌المللی 
گردوغبار در دولت سیزدهم

شهریورماه سال‌جاری نشست بین‌المللی 
گردوغبار با حضور نمایندگان بیش از 
۴۰کشور دنیا در ایران برگزار خواهد شد و علی 
سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
می‌گوید: با رایزنی‌های صورت‌گرفته با وزارت 
امور خارجه به‌زودی یکی از شهر‌های ایران 
میزبان این نشست خواهد بود. یکی از 
مزیت‌های برگزاری این نشست، ایجاد یک 
سازمان محیط‌زیست بین‌المللی و منطقه‌ای 
در ایران خواهد بود. دیپلماسی محیط‌زیست 
پیش‌قراول اصلی برای دیپلماسی سیاسی 
کشور است. بنابراین دستاورد اجلاس 
گردوغبار برای ما حائز اهمیت است. همچنین 
در نشست آتی ستاد، عملکرد دستگاه‌های 
مسئول در ستاد گردوغبار وفق وظایف قانونی 
و تکالیف مصرح‌شده، به اطلاع مردم شریف 
رسانده  و چنانچه قصوری وجود داشته باشد 
حتما از مبادی ذیربط در دولت پیگیری خواهد 
شد. همکاری با کشورهای همسایه برای 
دریافت داده‌های هواشناسی آنها به‌منظور 
ارتقای سامانه هشدار و پیش‌آگاهی وقوع 
گردوغبار نیز ضروری است. اما با توجه به 
ضعف‌هایی که برخی از این کشورها در 
جمع‌آوری و تحلیل داده‌ها دارند، تعیین 
مناطق استقرار ایستگاه‌های پایش و یا 
مناطقی از این کشورها که خلأ آماری دارند، 
توسط سازمان هواشناسی و محیط‌زیست 
ایران ضروری است و تبادل کارشناس با این 

کشورها نیز می‌تواند راهگشا باشد.
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